[image: image1.emf]

ATA DA 96ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dezoito horas, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal - CAU/DF, no Centro Universitário do Distrito Federal (UDF), no Edifício Reitor Rezende Ribeiro de Rezende, em Brasília, sob a presidência de Daniel Mangabeira da Vinha, com os conselheiros titulares: Antônio Menezes Júnior, Giselle Moll Mascarenhas, João Gilberto de Carvalho Accioly, Pedro de Almeida Grilo e Rogério Markiewicz, o conselheiro suplente: João Eduardo Martins Dantas (em titularidade), o conselheiro federal: Raul Wanderley Gradim, o gerente geral Flávio Soares Oliveira, o gerente de TI Alessandro da Silva Viana, o assessor da presidência Alexandre Caputo Barreto, a assessora de comunicação e imprensa Andréa Silva Mota Lopes, o gerente de fiscalização Cristiano Ramalho, a advogada Fernanda Gurgel Nogueira, a assessora contábil Flávia Fernandes Queiroz, a assistente administrativo Juliana Severo dos Santos e a advogada Karla Dias Faulstich Alves. Justificaram sua ausência os conselheiros: André Bello, Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes, Gabriela de Souza Tenorio, Júlia Teixeira Fernandes, Luciana Jobim Navarro, Letícia Miguel Teixeira, Luís Fernando Zeferino, Mônica Andréa Blanco e Paulo Cavalcanti de Albuquerque. 1. Abertura: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA, após a verificação do quórum, iniciou a 96ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/DF. 2. Leitura e discussão da Pauta: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA leu a pauta e perguntou se alguém teria alguma observação, dúvida ou mesmo necessidade de esclarecimento. A pauta foi aprovada por unanimidade com as seguintes alterações: retirada do item 8 “Indicação de representantes titular e suplente para compor o Conselho Gestor da Área de Relevância de Interesse Ecológico (ARIE) da Granja do Ipê (SICCAU n.º 1001959/2019)” e inclusão dos itens “Pedido de licenciamento de Conselheiro (SICCAU nº 1013049/2019)” e “Indicação de membro para Comissão de Monitoramento e Avaliação da Chamada Pública do Edital de Patrocínio nº 01/2019 (SICCAU n.º 885240/2019)”. 3. Entrega de carteiras profissionais: O presidente deu as boas-vindas aos novos arquitetos e convidou a conselheira Giselle Moll Mascarenhas, membro da Comissão de Ensino e Formação – CEF-CAU/DF, para efetuar a entrega das carteiras aos profissionais presentes. A advogada KARLA DIAS FAULSTICH ALVES explanou brevemente sobre o Código de Ética e Disciplina para Arquitetos e Urbanistas e os procedimentos disponíveis no Sistema de Informação e Comunicação do CAU (SICCAU). 4. Discussão e Aprovação da Ata da 95ª Sessão Plenária Ordinária: A Ata da 95ª Sessão Plenária Ordinária foi aprovada com 05 votos favoráveis dos conselheiros: Antônio Menezes Júnior, Giselle Moll Mascarenhas, João Eduardo Martins Dantas, João Gilberto de Carvalho Accioly e Rogério Markiewicz. 5. Prestação de Contas Contábeis – 3º Trimestre 2019: A assessora contábil FLÁVIA FERNANDES QUEIROZ informou que o relatório de Prestação de Contas Contábeis foi aprovado pela Comissão de Administração, Planejamento e Finanças – CAF-CAU/DF e pelo CAU/BR. Apresentou o relatório de Prestação de Contas Contábeis do 3º Trimestre de 2019 e destacou que a receita arrecadada no 3º trimestre de 2019 atingiu o valor de R$ 710.883,31 (setecentos e dez mil, oitocentos e oitenta e três reais e trinta e um centavos), que corresponde a 20,34% da Receita Orçamentária Reprogramada de 2019 de R$ 3.494.316,24 (três milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, trezentos e dezesseis reais e vinte e quatro centavos). Informou que a despesa realizada no 3º trimestre de 2019 atingiu o valor de R$ 808.094,93 (oitocentos e oito mil, noventa e quatro reais e noventa e três centavos), que corresponde a 18,52% da Proposta Orçamentária Reprogramada de 2019 de R$ 4.363.431,55 (quatro milhões, trezentos e sessenta e três mil e quatrocentos e trinta e um reais e cinquenta e cinco centavos), referente à despesa corrente e de capital. Comunicou que a receita arrecadada até o 3° trimestre de 2019 foi superior à receita arrecadada no mesmo período de 2018 em R$ 208.204,89 (duzentos e oito mil, duzentos e quatro reais e oitenta e nove centavos), correspondente a um aumento de 20,34%, com destaque para o aumento na arrecadação de pessoa jurídica – exercício anterior, pessoa física – exercício anterior, taxas e multas e outras receitas. Relatou que a despesa realizada até o 3° trimestre de 2019 foi superior à despesa realizada no mesmo período de 2018 em R$ 177.928,53 (cento e setenta e sete mil, novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e três centavos), correspondente a um aumento de 28%. Afirmou que foi registrado no 3º trimestre de 2019 um Déficit Orçamentário no valor de - R$ 90.315,62 (noventa mil, trezentos e quinze reais e sessenta e dois centavos negativos), um Superávit Financeiro no valor de R$ 1.981.778,91 (um milhão, novecentos e oitenta e um mil, setecentos e setenta e oito reais e noventa e um centavos) e um Superávit Patrimonial de R$ 594.534,55 (quinhentos e noventa e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos). O Plenário do CAU/DF deliberou por aprovar a prestação de contas 3º trimestre de 2019 do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal (CAU/DF), com posterior envio ao Plenário do CAU/BR para homologação, com 5 votos favoráveis dos conselheiros: Antônio Menezes Júnior, Giselle Moll Mascarenhas, João Eduardo Martins Dantas, João Gilberto de Carvalho Accioly e Rogério Markiewicz; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 abstenção.  6. Prorrogação da Comissão Temporária de Organização de Eventos Especiais – CTOE-CAU/DF: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA apresentou a proposta de prorrogação do prazo de funcionamento da Comissão Temporária de Organização de Eventos Especiais – CTOE-CAU/DF em 6 (seis) meses. O Plenário do CAU/DF deliberou por aprovar a prorrogação do prazo de funcionamento da Comissão Temporária de Organização de Eventos Especiais – CTOE-CAU/DF até 25 de fevereiro de 2020, com 5 votos favoráveis dos conselheiros: Antônio Menezes Júnior, Giselle Moll Mascarenhas, João Eduardo Martins Dantas, João Gilberto de Carvalho Accioly e Rogério Markiewicz; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 abstenção. 7. Prorrogação da Comissão Temporária de Articulação Política e Institucional - CTAPI-CAU/DF: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA apresentou a proposta de prorrogação do prazo de funcionamento da Comissão Temporária Articulação Política e Institucional - CTAPI-CAU/DF em 6 (seis) meses. Informou que a Comissão necessita de mais 1 (um) membro para completar a sua composição. A conselheira GISELLE MOLL MASCARENHAS afirmou que a recém-criada Comissão Temporária de Harmonização do CAU/DF também possui a atribuição de coordenar as articulações institucionais do Conselho e ressaltou que a harmonização com outras instituições representa um desafio maior para o CAU/DF e devia ser priorizada. O conselheiro federal RAUL WANDERLEY GRADIM relatou que propôs ao CAU/BR que a Comissão de Harmonização tenha caráter de Comissão Especial e não de Comissão Temporária, devido a sua importância. Afirmou que as relações políticas e institucionais são aliadas da harmonização entre instituições, e que a CTAPI-CAU/DF poderia ser incorporada à Comissão Temporária de Harmonização do CAU/DF. O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA relatou o trabalho realizado pela CTAPI-CAU/DF, destacando o papel do coordenador, o conselheiro federal Luís Fernando Zeferino, nas tratativas com políticos e representantes de entidades. O Plenário do CAU/DF deliberou por não aprovar a prorrogação do prazo de funcionamento da Comissão Temporária Articulação Política e Institucional - CTAPI-CAU/DF até 25 de fevereiro de 2020, com 5 votos contrários dos conselheiros: Antônio Menezes Júnior, Giselle Moll Mascarenhas, João Eduardo Martins Dantas, João Gilberto de Carvalho Accioly e Rogério Markiewicz; 00 voto favorável; 00 ausência e 00 abstenção. 8. Prorrogação da Comissão Temporária de Políticas Urbanas, Ambiental e Assistência Técnica – CPUA-CAU/DF: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA apresentou a proposta de prorrogação do prazo de funcionamento da Comissão Temporária de Políticas Urbanas, Ambiental e Assistência Técnica – CPUA-CAU/DF em 6 (seis) meses, devido à importância da Comissão e ao trabalho realizado em Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social (ATHIS). O Plenário do CAU/DF deliberou por aprovar a prorrogação do prazo de funcionamento da Comissão Temporária de Políticas Urbanas, Ambiental e Assistência Técnica – CPUA-CAU/DF CAU/DF até 25 de fevereiro de 2020, com 5 votos favoráveis dos conselheiros: Antônio Menezes Júnior, Giselle Moll Mascarenhas, João Eduardo Martins Dantas, João Gilberto de Carvalho Accioly e Rogério Markiewicz; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 abstenção. 9. Alteração da Portaria Normativa n.º 2, de 4 de outubro de 2018, que institui regulamento para celebração de convênios entre o CAU/DF e terceiros: A advogada FERNANDA GURGEL NOGUEIRA apresentou a minuta de Portaria que altera a Portaria Normativa n.º 02, de 04 de outubro de 2018, que “institui Regulamento para celebração de convênios entre o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal (CAU/DF) e terceiros”, para incluir o Plano de Trabalho como anexo da Portaria e demais itens no regulamento. Explicou que a Assessoria Jurídica do CAU/DF propôs as alterações após fazer uma análise dos normativos do Conselho. Informou que a referida minuta de Portaria Normativa foi apreciada pelo Conselho Diretor do CAU/DF, que sugeriu que a avaliação dos convênios aconteça anualmente. O Plenário do CAU/DF deliberou por aprovar a minuta de Portaria Normativa que altera a Portaria Normativa n.º 02, de 04 de outubro de 2018, que “institui Regulamento para celebração de convênios entre o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal (CAU/DF) e terceiros”, para incluir o Plano de Trabalho como anexo e demais itens no regulamento, com 5 votos favoráveis dos conselheiros: Antônio Menezes Júnior, Giselle Moll Mascarenhas, João Eduardo Martins Dantas, João Gilberto de Carvalho Accioly e Rogério Markiewicz; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 abstenção. 10. Pedido de Licenciamento de Conselheiro: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA comunicou que o conselheiro Daniel Marcos Szwec dos Santos Fernandes solicitou licenciamento do cargo de conselheiro distrital titular, pelo prazo de 180 dias, no dia 20 de novembro de 2019. 11. Indicação de membro para a Comissão de Monitoramento e Avaliação da Chamada Pública do Edital de Patrocínio n.º 01/2019: O conselheiro PEDRO DE ALMEIDA GRILO relatou que não poderá participar da Comissão de Monitoramento e Avaliação da Chamada Pública do Edital de Patrocínio n.º 01/2019 e apresentou a indicação do conselheiro João Eduardo Martins Dantas, conselheiro suplente, para compor a Comissão. O Plenário do CAU/DF deliberou por aprovar a indicação do conselheiro João Eduardo Martins Dantas para integrar a Comissão de Monitoramento e Avaliação da Chamada Pública do Edital de Patrocínio n.º 01/2019, com 5 votos favoráveis dos conselheiros: Antônio Menezes Júnior, Giselle Moll Mascarenhas, João Eduardo Martins Dantas, João Gilberto de Carvalho Accioly e Rogério Markiewicz; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 abstenção. 12. Distribuição de Processos: Processo n.º xxxxxxxxxxx. Interessado: xxxxxxx xxxxxxxx xxxxxxx xx. Processo distribuído ao conselheiro JOÃO GILBERTO DE CARVALHO ACCIOLY. 13. Relato de Processos: Processo nº xxxxxxxxxxx. Comissão de Ética e Disciplina. Conselheira relatora: Giselle Moll Mascarenhas. Interessado: xxxxxxxxx  xxxxxxxxx xxxxxxx. Assunto: DENÚNCIA POR COMETIMENTO DE FALTA ÉTICO-DISCIPLINAR. A conselheira GISELLE MOLL MASCARENHAS relatou que trata, o presente processo, de denúncia feita pelo senhor xxxxxxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx em desfavor do arquiteto e urbanista xxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxx xxxxxx, CAU/DF n.º xxxxxxxx, como sócio administrador da empresa xxxxxx xxxxxxxxxxx e xxxxxxxx xx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, por suposto descumprimento contratual na prestação de serviços. Informou que foram julgadas procedentes algumas das alegações do denunciante e consideradas faltas éticas relacionadas aos itens 3.2.11 e 3.2.12 da Resolução n.º 52/2013-CAU/DF, como infração das obrigações com o contratante. A conselheira GISELLE MOLL MASCARENHAS explicitou detalhadamente ao Plenário a sua análise do presente processo e VOTOU pela fixação de ADVERTÊNCIA RESERVADA ao arquiteto e urbanista xxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx, CAU/DF n.º xxxxxxxx, por infração ética ao Código de Ética e Disciplina do Conselho de Arquitetura e Urbanismo. Em ato contínuo, o presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA pôs em votação o relato e voto da conselheira Giselle Moll Mascarenhas pela aplicação da sanção de advertência reservada ao arquiteto e urbanista xxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx. Por unanimidade, foi deliberada a aprovação do relato e voto da conselheira relatora pela fixação de advertência reservada ao arquiteto e urbanista xxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxxx, CAU/DF n.º xxxxxxxx, por infração ética ao Código de Ética e Disciplina do Conselho de Arquitetura e Urbanismo, com 5 votos favoráveis dos conselheiros: Antônio Menezes Júnior, Giselle Moll Mascarenhas, João Eduardo Martins Dantas, João Gilberto de Carvalho Accioly e Rogério Markiewicz; 00 ausência; 00 voto contrário e 00 abstenção. 14. Apresentação de Comunicações: 14.1. Informes da Presidência: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA agradeceu aos colaboradores do CAU/DF pelo bom resultado das reuniões da presidência com cada setor. Informou que participará, junto aos colaboradores do CAU/DF, do Encontro da Comissão Eleitoral Nacional (CEN-CAU/BR) no dia 27 de novembro de 2019, em Brasília. Informou que haverá uma reunião técnica com a presença dos conselheiros distritais no dia 26 de novembro de 2019, às 11h30, para tratar da Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Distrito Federal (PELO 4/2019), que tem por finalidade facilitar a concessão de alvarás e licenças de empreendimentos locais. Comunicou que participará de uma reunião com a Diretora do Departamento de Patrimônio Material e Fiscalização do IPHAN (Depam), Ione Maria de Carvalho, sobre pesquisa em conservação e restauro de arquitetura recente. Informou que, a pedido de um arquiteto, o Conselho Diretor solicitará ao CAU/BR que se manifeste a cerca da Resolução 4.754-BACEN, que dispensa perito (arquitetos e engenheiros) para avaliação de imóvel. Comunicou que o CAU/DF firmou convênio com o Serviço Social do Comércio (SESC-DF), permitindo que arquitetos e urbanistas registrados no Distrito Federal, bem como empregados do CAU/DF, tenham atendimento nas áreas de saúde, educação regular, lazer e especialidades médicas por meio do pagamento de taxas diferenciadas. Relatou que será necessário realizar um laudo técnico no edifício pleiteado na SPU para a instalação da nova sede do CAU/DF. Informou que há a possibilidade de negociação com o CAU/BR para uso compartilhado do espaço físico da nova sede do CAU/DF com o conselho federal. Comunicou que o 8º Encontro do CAU/DF deverá acontecer nos dias 29 e 30 de outubro de 2019, na sede do Sebrae Nacional. Apresentou ao Plenário a prévia do livro “Assistência Técnica em Urbanismo e Arquitetura de Interesse Social: anotações sobre o processo de imersão de arquitetos e urbanistas da CODHAB nas periferias do Distrito Federal”, projeto contemplado pela Chamada Pública de Patrocínio n.º 1/2019 do CAU/DF. 14.2. Do Conselheiro Federal: O conselheiro federal RAUL WANDERLEY GRADIM relatou que o Deputado Federal Tiago Mitraud, de Minas Gerais, apresentou a Emenda 1841 à Medida Provisória n.º 905, de 2019. Informou que o documento de Emenda Aditiva solicita, entre outras providências, a revogação dos Artigos 1º e 3º da Lei nº 12.378, de 31 de dezembro de 2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo e cria o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal – CAUs. Ressaltou a relevância do trabalho da Comissão de Harmonização e a importância de todos os arquitetos e urbanistas trabalharem juntos em prol de combater medidas como a proposta da Emenda 1841. 14.3. Representação Externa: 14.3.1. Conselho de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal (CONPLAN): O conselheiro PEDRO DE ALMEIDA GRILO relatou que o Conplan aprovou o envio à Câmara Legislativa do Distrito Federal (CLDF) de minuta de Projeto de Lei para desafetação de áreas públicas e o respectivo Projeto de Parcelamento Urbano denominado VIA MN-3, em Ceilândia, conforme previsto no Art. 104 do Plano Diretor Local (PDL) de Ceilândia.  15. Encerramento: O presidente DANIEL MANGABEIRA DA VINHA agradeceu a presença de todos. Após considerações finais e nada havendo mais a tratar, encerrou a 96ª Plenária Ordinária do CAU/DF da qual se lavrou a presente ata.
DANIEL MANGABEIRA DA VINHA
Presidente do CAU/DF

FLÁVIO SOARES OLIVEIRA
Gerente Geral do CAU/DF

[image: image1.emf]Página 7 de 7
SEPS 705/905, Bloco “A”, Salas 401 a 406, Centro Empresarial Santa Cruz - CEP 70.390-055 - Brasília (DF)

(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br

_158163368.unknown